(c) Vide uerba Crameri , supra sub lit. h. citata pag. 55. et similia , in omnibus scriptis eius obuia. Huiusmodi uero declamationes contra theologiam impiorum , causam ecclesiae nostrae , per se optimam , non nisi imperitae multitudini , hoc est , iis , qui non habent sensus exercitatos ad discretionem boni et mali , odiosam reddere posse , non sine causa diximus. Nam qui saltem theologiam , id est , accuratam uoluntatis diuinae notitiam , ab impietate discernere didicerunt , fallaciam hanc facile animaduertent , et non huius , sed illius duntaxat causam hic agi , satis intelligent.

K

(d) Prae-

(d) Praeter loca supra C. I. §. V. allegata, vide Crameris gründl. Bericht p. 14. 276. 292. etc.

(e) Responsionem hanc copiosius explicatam vide in Cotzibuuuii Apologetice sect. IV. p. 46.

(f) Obiectio haec, ad nauicem usque repetita, ipsum fontem et $\pi\zeta\omega\tau\omega\psi\epsilon\nu\delta\omega\varsigma$ aberrationis Cramerianae aperit. Nam per uitiosum quendam soritem ita ratiocinatur: Quaecunque notitia uerbi diuini est in irregenito, illa est extra regenerationem et fidem: quidquid est extra regenerationem et fidem, illud non est effectus gratiae Spiritus S. sed nudae rationis, coecae et corruptae: quidquid est effectus coecae rationis, illud spectat ad regnum diaboli, atque adeo non uerum, spirituale et salvare, sed falsum, diabolicum, et regno Dei aduersum est. En ipsa Crameris uerba: In der disputation, daraus dieser Streit erwachsen ist, sagt Euenius, theologiam esse habitum, et quidem talem, qui cadat in non renatum et hominem peruersae uitiae. Das ist Euenius setzt eine solche theologie und Worthandlung, die im und vom nicht wiedergebohrnen Menschen also getrieben werde, daß er fertige Wissenschaft und Erkänntniß des Wortes erlange. So muß ja das alles bestehen: 1. außer der Wiedergeburt und ohne Glauben. 2. in blosser, blinder, todter Vernunft. 3. Und demnach im Reiche des Teufels. Das gehöret ja zur linken, und nicht zur rechten, auf den breiten, und nicht auf den schmalen Weg, und ist eine rechte Heuchel-Theologia und unrichtige Worthandlung, und ein blinder todter habitus, mit Gottes Gnaden-Ordnung nicht einstimmende. im gründl. Bericht p. 296. Sed ut cetera huius argumentationis uitia, unicuique obuia, et alias saepe notata, hic raseam, praecipua fallacia latet in locutione illa ambigua: esse extra regenerationem, et extra fidem. Nam uocabulum fidei aut pro fiducia iustificante, saluante, et per caritatem efficaci, aut pro nudo assensu, uerbo Dei præbito, aut denique pro sola notitia voluntatis diuinitus reuelatae, accipitur. Quod si fides pro fiducia sumatur, concedi potest prima Crameris propositio: quaecunque Theologia est in irregenito, illa est extra fidem, sed negatur secunda et tertia: quaecunque notitia est extra sive circa fidem iustificantem, illa est effectus nudae ac coecae rationis, (sive, ut hodie nonnulli loquuntur, mere naturalis,) imo falsa et diabolica. Nam cognitio voluntatis diuinae per se est, et semper manet, effectus gratiae diuinae, id quod ipsi Pelagiani quondam orthodoxis ecclesiae doctoribus concederunt. Sin fides pro notitia uel assensu accipitur,

atur, neganda est propositio prima. Nam notitia ueritatis diuinæ, praefertim euangelicae, et assensus ei praebitus, sunt partes fidei, quas non minus Spiritus S., per verbum suum, in intellectu, quam fiduciam in uoluntate, producit: tantum abest, ut ex lumine naturae, aut ex corruptatione orientur, nedium ad regnum diaboli spectent. Idem plane iudicandum est de phras: *esse extra regenerationem*. Nam regeneration, sensu biblico, nihil aliud est, quam donatio fidei, siue uirium credendi. Has uero credendi uires Spiritus S. non minus intellectui, quam uoluntati, impertit. Quare perperam infertur: hic uel ille homo est irregenitus, id est, peruersæ uoluntatis, et extra statum regenerationis, stricte sic dictæ, positus, ergo nihil plane in se habet gratiae Spiritus S. adscribendum. Patet hinc, quo sensu nonnulli, ut paralogismum illum clarius ob oculos ponerent, theologum impium dixerint irregenitum secundum quid, siue secundum uoluntatem, non uero secundum intellectum: licet ceteroquin illum demum, qui ad fiduciam saluificam se a Spiritu S. erigi, patitur, sensu pleno regenitum esse, ultro fateantur, atque adeo communem et usitatam huius uocabuli notionem minime mutatam uelint.

(g) Quomodo Cramerus, contendendi studio, in Flacianum illum errorem abreptus fuerit, quo totus homo irregenitus, non tantum ratione peccati sui, sed etiam ratione notitiae ex uerbo Dei haustæ, imo ratione naturæ, animæ, corporis et omnium facultatum naturalium, spectatus, ad regnum diaboli refertur, supra c. I. §. V. et c. II. §. III. ostendimus. Pluribus idem demonstrauit Cotzibunius, in Apolog. Sect. IV. art. 2. p. 51. ubi totam hanc Crameri obiectionem ex instituto confutat.

(h) Cramerus in literis ad Euenium scribit: Alles Unheil röhret aus dem habitual-Werck und Fertigkeit im blossen Buchstaben/ welches so lang es verthältiget wird/ der rechte Grund ist alles unwesens und Heucheley in der Kirche. Conf. Crameri gründl. Bericht p. 60, et uerba iam supra p. 56. inde citata.

(i) Vide Cotzibunii et Euenii Enodat. p. 73.

(k) In Enodat. cap. III. §. I. prouocat ipse Euenius 1. ad praefationem disputationis a Cramero impugnatae, in qua hunc scopum sibi proposuit, ut ueritas diuinorum elogiorum acuatur, et ut nostri discant bonis operibus studere, ad usus necessarios, ne sint insfrugifiri. 2. ad disputationem d. 20. Aug. eiusd. anni habitam, in cuius thesi quarta scripsérat: *In applicatione, maxima et praecipua uis pietatis consistit, ut agere, quam loqui, et uiuere, quam scire eam potius calleat iuuentus.* 3. ad orationem suam

inauguralem, in qua dixerat: *solidam pietatem caput familiamque in scholis ducere; non superficialem illam, quae in extremitatibus bæreat labiorum, sed uiuam illam, ueram et effiacem, penetrabilorem omni gladio ancipi* etc. Scripta eius post hanc controuersiam edita supra ad c. I. §. IV. recensuimus, et propterea eum ab ipso Arnoldo, eiusque similibus, inter ueri Christianismi instaurandi auctores referri, ostendimus.

VIII.

Non exigui momenti esse hanc controuersiam, probatur ex eo, quod per Crameri opinionem, ex una parte gloriae Dei et uirtuti uerbi eius detrahatur, ex altera parte fides ac salus hominum periclitetur. Nam qui theologiam, et omnem rerum diuinarum notitiam, in ministro ecclesiae irregenito ueram et spiritualem esse, negant, sed mere naturalem, fallam, imo diabolicam esse, contendunt, per latu*s* impii ipsum uerbum Dei petunt et blasphemant. Qui Spiritum S. non nisi per bonorum ministerium operari, affirmant, efficaciam uerbi diuini a dignitate ministri suspendunt, et gloriam soli Deo debitam, sibi arrogant, contra I. Cor. III, 5. 7. 8. et 2. Cor. IV, 7. (a) Hinc non potest non uerbi diuini contemptus existere, orthodoxiae studium euilescere, et indifferentismus religionum, qui proxima ad atheismum via est, induci. Praeterea fides hominum dubia redditur, si ueritas uerbi praedicati ex sanctitate praedicantis aestimetur, quia hanc, ut iam supra dictum est, (b) certo exploratam habere nemo potest. Denique salus etiam hominum periclitatur, dum per errorem illum media salutis, ac praecipue uerbum Dei, ipsis eripiuntur, et omni uirtute diuina priuantur. Nam si uerbum Dei, animo hominis irregeniti comprehensum, diuinum et spirituale esse definit, si non amplius est semen regenerationis, I. Pet. I, 23. et Iac. I, 18. sed res mere naturalis, et effectus coecae rationis: quoniam, quaeso, medio talis homo iterum ad Deum conuer-

ti

tit regenerari poterit? Num per notitiam mere naturalem aut diabolicam? At hoc dicere, plus, quam Pelagianum esset. An sine omni medio? Ita uero apertus enthusiasmus et fanaticismus induceretur. Has ob causas errorem hunc, non tantum ministri ecclesiae Magdeb. in Cramero tolerandum esse, negarunt, (c) sed iam ante hos, etiam illustrissimi Saxoniae Principes, in Schwenckfeldio eundem, ut pestilentem ac perniciosum, publica auctoritate damnarunt, atque ex terris suis proscripterunt. (d)

(a) Cotzibuuus et Euenius in Enodat. C. II. §. 8. Unser Meynung ist aller theologorum, die da streiten / des ministerii Krafft und Würckung dependire nicht von der Würdigkeit der Person / sondern von der Einsetzung und Ordnung Gottes: es sey nicht aus dem Leben die Lehre zu lästern.

(b) Vide uerba ex Enodat. quaest. supra p. 59. lit. h. citata.

(c) Conf. C. I. §. XVII. sub finem: et uerba ex controversia Cram. allegata p. 54.

(d) Principes Saxoniae, in censura et confess. de errore Schwenckfeldii, apud Schlüsselburgium in Catalogo haereticor. L. X. p. 77. post errorem illum Schwenckfeldii, uerbis iam supra p. 63. citatis, notatum, ita pergunt: *hunc errorem Schwenckfeldius mutuatus est a Donatistis, qui non minus, ac praecedentes, pestilens ac pernicious est. Vult enim Satan ecclesiae persuadere, operationem Spiritus S. pendere ex qualitate aut dignitate ministeriorum. Quām cum nemo mortalium, sed solus Deus καρδιογνώσης perspicere possit, sequetur inde infinita dubitatio, an ecclesia tales habeat ministros, per quos Spiritus S. sit efficax, an non. Ideo munienda est ecclesia firmis testimoniosis, quod Spiritus S. etiam per indignos ministros operetur.* Et post allata haec testimonia, et solida argumenta errori huic Schwenckfeldiano opposita, ita concludunt: *cum itaque ex his omnibus liquido et irrefragabiliter pateat, Schwenckfeldium impie negare, scripturam Propheticam et Apostolicam esse uerbum Dei, et ministerio ecclesiae falso derogare operationem Spiritus S. quo mundum FANATICIS Epicureisque impleat, et contemnit ministerii confirmet et augeat: ideo merito ex Ecclesia Dei exploditur, tanquam uenenata zizania ex agro Domini, et contra eius blasphemias,*

mias, recte extollitur ministerium uerbi et sacramentorum, tanquam unica officina Spiritus S. et ineffabilis thesaurus, reliqua.

IX.

Quae cum ita sint, a uiris religionis nostrae gnaris et amantibus, reprehensionem illam nobis pertimescendam esse, non putamus, quasi per renouatam Magdeburgensis controuersiae memoriam, lites pridem lopitas atque sepultas, alieno tempore imprudenter refodiamus. Nam haereses quidem, uerbo Dei aduersas, pernitosas, communi Christianorum consensu pridem damnatas, et speciatim in libris ecclesiae nostrae symbolicis diserte proscriptas, refodere, hoc est, denuo defendendas suscipere, euangelicum theologum non decet: sed ueritatem diuinam de illis triumpharem, et in libris illis symbolicis assertam, publice celebrare, illustrare, et rationibus suis munitam, quam clarissime fieri poterit, omnium oculis subiicere, ut nunquam intempestiuum, ita tunc maxime necessarium est, quando errores semel iterumque ejecti denuo irrepunt, et nouis coloribus picti, in lucem redeunt. Tali, inquam, tempore, quam maxime, fideles ecclesiae ministros decet, pro ueritate testimonium dicere, et oppositos ei errores tamdiu refutare, in clamare, et increpare, quam supersunt, qui iis patrocinari audent. (a) Qui secus sentiunt, et in gratiam aduersariorum, ne uidelicet lites in ecclesia augeantur, elenchum intermittendum, et utrique parti simul silentium imponendum, atque adeo causam ueritatis diuinae destituendam censem, ulcera ecclesiae non curant, aut tollunt, sed fouendo alunt et augent, quae quo latius interea ferunt, eo minus deinde manum medicam admittunt: id quod iam pridem, in hac ipsa controuersia, ecclesiae Magdeb. ministri recte monuerunt. (b)

(a) Errores huiusmodi, qualis est Cramerianus iste, hactenus excusus,

sus, in ecclesia euangelica non tolerandos, sed quoties publice proponuntur, publice etiam refutandos esse, idque ad afferendam Dei gloriam, tuendam ecclesiae salutem, et ad partes muneris sacri rite explendas, pertinere, ministri ecclesiae Magd. in Controversiae Cram. recensione C. II. data opera, et sedecim rationibus inuictis, lectuque dignissimis, probant, ex quibus tamen, breuitatis studio, non nisi unicum, quam *a posteritatis informatione* ducunt, hoc loco repetemus. XI. So müssen wir diß Werk nicht verschweigen / um der Nachkommen willen / auff daß die mögen Nachrichtung haben / wie es vor ihrer Zeit ergangen / was für Unglück sich habe sehen lassen / und wie demselbigen sey widerstanden worden. Zu dem Ende spricht der Apostel Paulus / seyn auch die Abgöttereyen und Versuchungen im alten Testament auffgeschrieben worden / auff daß die Nachkommen dadurch möchten gewarnet werden. 1. Cor. X, 11. Hätten die alten Kirchen-Lehrer und Prediger nicht so fleißig die Ketzerreyen und Irrthümer beschrieben / es hätte noch manchmal viel schwerer sollen ankommen / dergleichen fürgenomnenen Händel zeitlich zu begegnen. Derhalben wollen wir dieses Orts auch des Propheten Esaiä Befehl / vom Gott ihm gegeben / betrachten: So gehe nun hin und schreib es ihnen für / auff eine Tafel / und zeichne es in ein Buch / daß es bleibe für und für ewiglich. Isa. XXX, 8. Atque haec ipsa causa est, quamobrem istud veritatis testimonium, ad *posterioritatis informationem* literis mandatum, sed uetusate propemodum obliteratum, renouare studemus.

(b) Vid. Controu." Cram. Cap. II. p. 30. et caput III. p. 44. sqq. dignum sane quod integrum non modo legatur, sed etiam diligenter obseruetur. Si cui uero liber ipse non sit ad manus, relegat saltem ea, quae supra p. 22. ex eo citauimus.

X.

Vtinam uero non hodieque superessent Crameriani erroris defensores, imo utinam saltem ad communem illum omnium, qui in academiis euangelicis theologiam docent, consensum, quem supra §. V. a Magdeburgensibus olim Cramero oppositum uidimus, adhuc prouocare licet: Sed qua uia error ille postliminio in ecclesiam reductus fuerit, iam supra indicauimus. (a) Et tanto quidem maiora

maiora nostro, quam superiori seculo, incrementa cepit, quanto maior patronorum eius quorundam opinio et auctoritas fuit. Primus uidelicet, inter Aug. Confessionis socios, post And. Cramerum, D. Phil. Iac. Spenerus, cuius ueris laudibus alioquin nihil detractum uolumus, opinionem hanc de theologia, et uera rerum diuinarum notitia, non nisi in regenitos siue pios cadente, data opera contra dissentientes defendendam suscepit. (b) Huius uero lectatores, quos ille amicos suos uocare consueuit, (c) eam non modo in suggestus, sed etiam in cathedras quasdam, intulerunt, aliisque instillare, imo obtrudere studuerunt, (d) contrariam, eamque communem, ut supra ostensum est, ecclesiae nostrae doctrinam Pelagianismi, et aliarum haeresium impudentissime accusarunt, (e) ac licet ad rationes, a cordatis theologis sibi oppositas, non plus, quam olim Cramerus ad Magdeburgensem argumenta, respondere potuerint, tamen ad hunc usque diem, errorem toties profligatum, in scholis pariter ac scriptis suis, partim colorare, partim palam tueri et propagare pergunt.